,р

i

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕЕНОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСIIУБЛИКИ АДIГЕЯ

Адыгэ рЕсItуБликэм и къэрАлыгъо совЕт_ьсэм
иунАшъу

Об обращении ГосударственЕого Совета - Хасэ Республики Адыгея
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустипу

о рассмотренпи вопроса компенсации потерь бюдяtетов субъекгов
Российской Федерацип в связЕ с измеЕеппем механпзма распределенпя
доходов, поступающих от акцизов на крепкую алкогольЕую продукцию

Государственньтй Совет -ХасэРестryбrшrкиАдыгея п о с т а н о в л я ет:
1. Принять обратцение Государствешlого Совета - Хасэ Ресгryбтппси

Адыгея , к Председатешо Правительства Россiйской Федерачии
М.В. МишустиЕу о рассмотрении воIц)оса компенсации потерь бюджетов
субъектов Российской Федерации в связи с изменением механизма
распределения доходов, IIоступаюIщD( от акцизов на крепкуlо алкогольЕую
продукцшо (прилагается).

2.Направить указаЕное обращение Председателю Правительства
Российской Федерации М.В. Мипrустину.

3. Направить настоящее постановление в закоЕодатеJьЕые
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указаЕное обращение.

4. Направить настоящее постановлеЕие в Южно-Российскую
Парлаrrлентскуtо Ассоциадшо с преддожеЕием поддержать указанЕое
обращение.

5. Настоящее постаЕовлеЕие вступает в сиJry со дIirI его принrIтиrI.

Председатель
Государствеяного Совета - Хасэ

Ресrryбликп Адыгея

г. Майкоп
24марта2021 года
Ns 1093-ГС

В.И. Нароlкный

-2-

Приложение
к постановдеЕию

Государствевного Совета - Хасэ
Ресгryбrпаки Адыгея

от 24 марта 2021 года Ns 109З- ГС

пр авитель ств u ро.."t.,,Тi Ё:НffiiН
М,В. Мишустину

Обращение Государственного Совета - Хасэ Республикlл Адыгея
о рассмотрепип вопроса компецсации потерь бюджсетов субъектов

Российской Федерации в связи с измеЕением механизма распределения
доходов, посryпающих от акцизов Еа крепкую алкогольную продукцию

Уважаемьiй Мю<аил Владимирович !

,,Щеrryтаты Государственного Совета - Хасэ Ресгryблики Адьтгея вьIрФкают
серьезЕуIо обеспокоенность по поводу сложившейся ситуации в Ресгryблике
Адьiгея и в ряде регионов в связи с изменеЕием мехадизма распределеЕиrI
доходов, поступающI{х от акцизов на црепкуо алкогольЕ}tо прод}кцию.

В связи с измеItеЕием с 201'7 года механизма распределениrI доходов,
поступающIФ( от акцизов Еа крешсую алкогольн}.ю продукцию, произошло
зЕачительное сокращение фактических поступлений в бюджет Ресгryблшсl,i
Адьrгея. В 2016 году норматив распределениlI доходов от акцизов ца крепýпо
алкогольЕ}.ю Еродукцию бьтл следлощIй: 60 процентов поступало в

федераrrьньй бюджет, 40 процентов - в бюджет субъекта Российской
ФедераIц,lи. При сохралении укаj}анЕого распределеЕшI акциза на т9епIсtй
€лJiкоголь поступлеЕшI от ука:}аЕЕого доходного источЕика в ресгryбликалсшй
бюджет Рестryблики Адьiгея могли составить в 2020 гоry 215б.0 млн рублей.
Фактически в соответетвии с действующтп,r федеральЕым законодательством
пост}цIило лишь '7 59 .2 млн рублей. Сокращение наJIоговьж поступлений ь 2020
году составило 1398.0 млн рублей.

Соответственно вьтпадающие доходы ресгryбликанского бюджета
Ресrryблики Адьтгея составили: ь 20|'7 году - 995.9 млн рублей, в 2018 году -

1444.5 млн рублей, в 2019 году - |676J млн рублей.
В сlц,qаg полЕого rrерехода, Еа порядок зачислеЕиrt указашъrх доходов по

данным о розr*rчной цродаже алкогольной и спиртосодержащий продукции,

-з_

оц)а)кеI]Еым в ЕГАИС, в 202З году может rц)оизойти зцачительное сокращеЕие
ЕалоговьIх поступлений,

в данной связи обращаемся к Bшr с просьбой о разработке на
федеральном )фовне механизма компеЕсации потерь бюджетов субъектов
Российской Федерации или внесет]ии измененrй в Бюджетньтй кодекс
Российской Федерации, пре.ryсматривающих возврат к palree действовавшему
порядку зачислениrI доходов от утшаты акцизов Еа крепкую аJIкогольЕ}aю
продукцию.